TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – 16ª REGIÃO

COMISSÃO GESTORA DO PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL

ATA DE REUNIÃO VIRTUAL

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às dez
horas, utilizando-se do sistema online de comunicação, reuniram-se virtualmente, o
Exmo. Sr. Dr. Mário Lúcio Batgniani, Carlos César Pinto Reis, Edmundo Mendes Carvalho,
Luciana Cristina Gehlen, Raimundo Nonato Monteiro Filho, Daniel Leite Guimarães,
Marilda Amorim Pereira de Sousa, Coordenador e Membros da Comissão Gestora do
Plano de Logística Sustentável.

A reunião deu-se com o propósito de apresentar à Comissão o Plano de
Logística Sustentável para o quinquênio de 2021 a 2025 para que, em sessão fosse
deliberado sobre as metas e os planos de ação a serem desenvolvidos no decorrer dos
exercícios.

A apresentação do referido plano ficou a cargo do servidor do Setor de
Gestão Socioambiental Jorselins Rodrigues Barbosa, o qual, imediatamente, após as
apresentações, começou a discorrer sobre o mesmo, a começar pelas considerações
inciais, tais como o objetivo do plano, sua fundamentação legal e logo depois começou
a explicar como foram calculadas as metas, tudo isto sendo apresentado através de
“slides”.

Tendo passado 30% da explanação, o sistema utilizado para veicular as
informações através de “slides”, mostrou-se ineficiente para continuar a reprodução do
material, redundando na impossibilidade de continuar a apresentação nestes moldes,
pelo que o Secretário Daniel deu continuidade à apresentação, efetuando breves
comentários às metas estabelecidas, sem apresentação de material de apoio.

Tendo em vista o incidente acima citado, o qual pode ter deixado lacunas
quanto à compreensão da matéria exposta, visando possibilitar maiores
esclarecimentos aos membros da Comissão, o Secretário Daniel L. Guimarães, propôs
ao Coordenador que a minuta do Plano, acompanhado do restante da apresentação
fosse remetido por e-mail, aos membros ali presentes, e a estipulação de um prazo para
manifestação.

A sugestão foi aceita pelo Coordenador, qual deu por encerrado a
audiência às 11:00h.

Nada mais havendo a declarar eu, Daniel Leite Guimarães, Secretário de
Comissão Gestora do PLS, lavrei a presente ATA, a qual foi remetida por e-mail para o
Dr. Mário Lúcio Batgniani, e depois de lida e achada conforme pelo mesmo, vai assinada
apenas pelo Secretário da Comissão, uma vez que a mesma foi realizada à distância, em
virtude das medidas protetivas adotadas pelo TRT16, como forma de prevenção contra
o coronavírus.

Daniel Leite Guimarães